К делу № 1-454/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2018 года гор. Сочи Краснодарского края

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Федоров Е.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Антоновой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Адлерского района города Сочи Магомедова Р.М., 

подсудимой: ФИО1,

защитника: Чаляна А.А., представившего удостоверение и ордер №№ 4462 и 120149, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, замужней, имеющей не иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним-специальным образованием, не военнообязанной, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 1 марта 2018 года по 7 августа 2018 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, не имея соответствующего разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, создав специальные условия, незаконно посеяла и выращивала по месту своего проживания, на придомовом земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, растения в количестве 22 единиц, являющиеся, согласно заключению эксперта № от 12.08.2018 года, наркотикосодержащими растениями рода «Конопля». 

7 августа 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции вышеуказанные наркотикосодержащие растения рода «Конопля», в количестве 22 единиц, были обнаружены и изъяты.

Она же, ФИО1, в период с 1 марта 2018 года по 7 августа 2018 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, путем обрыва листьев с растений конопли, произрастающих на придомовом земельном участке, незаконно, то есть без соответствующего разрешения приобрела без цели сбыта - для личного употребления, наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 55,47 гр., то есть в значительном размере. 

Вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 55, 47 гр., то есть в значительном размере ФИО1 умышленно незаконно, то есть без соответствующего разрешения хранила при себе без цели сбыта для личного употребления до 10 часов 40 минут 7 августа 2018 года – момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 заявила о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суду при этом она пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что данный приговор ею не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 231 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность виновной. По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, не судима, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном. При этом ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, что согласно ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. Кроме того, суд считает необходимым признать в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ выявлено не было. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из материального положения виновной, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить ей наказание в соответствии с санкцией инкриминируемых преступлений в виде ограничения свободы, признавая, что именно данный вид наказания будет отвечать требованиям справедливости и обеспечить достижения целей назначения наказания. 

Одновременно, при разрешении вопроса о назначении наказания суд учитывает требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ и положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст. 231 и ч.1 ст.228 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 228 ч.1 и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде восьми месяцев ограничения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде одного года ограничения свободы,

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев ограничения свободы по адресу фактического проживания: 

<

адрес>.

Установить ФИО1 следующие ограничения: находиться по указанному адресу с 23 часов до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования - города Сочи без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях с 22 часов до 6 часов, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Надзор за соблюдением режима отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на УИИ по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотикосодержащие растения рода «Конопля», в количестве 22 единиц; спичечный коробок с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,93 грамма, полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 53, 24 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи - при вступлении приговора в законную силу- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Председательствующий по делу

Судья Адлерского районного суда Е.Г. Федоров